
学校便り ２ 号

2016年4月28日（木）

学校長 渡辺 英二

家庭訪問に感謝 ◆全国学力学習状況調査終了

はいさい ちゅーうがなびら 4 月 19 日（火）朝、

気持ちのよいうりずんの季節を迎 飛田教頭先生が「本日

えました。今年は梅雨入りが早い は学力テストという名

ようで、せっかくの連休も雨模様 の全国大会です。6 年生

のようです。今年は久々に PTA チ の皆さん、頑張って下

ームで「なは祭ハーリー競走」に さい。全校児童の皆さん、今日は一日静かに過ごして、

出る予定です。3 日の大会本番で 応援してあげましょう」といった内容の校内放送を行

は優勝を目指しております。参加 いました。若狭っ子の皆さんはしっかり実践してくれ

応援をお願いします。 ました。素晴らしい子ども達です。尚、学力テスト結

さて、家庭訪問が本日で終了し 果は 5月の学校説明会で報告致します。

ます。各家庭におかれましては学 当日は那覇教育事務所田端所長、儀間主任指導主事

級担任が大変お世話になりました。のお二人が来校し、受験の様子をごらんになりました。

2 週間ほど前から、手紙や電話連 児童玄関が整然として、靴箱に靴がしっかり整頓され

絡等で日程調整をさせて頂きなが ていることやトイレがきれい、学校が静かであるなど、

ら、訪問の日時を決定し、実施し 6 年生の教室に到着するまでたくさんのお褒めの言葉

ましたが、調整が難航したとの報 を頂きました。

告も上がっております。どうぞ学 6 年生の教室では、担任の先生がテストのこころえ

校からのお便り等は確実に確認さ を掲示し、机間巡視を適切に行いながら児童の集中力

れ、お子さんのお話もしっかり聴 を持続させる支援を行っておりました。

いて頂くようお願いします。 B 問題（活用等）では、短作文にまとめる作業に時

家庭訪問の際、今後の学校行事 間がかかり、無答が多く見られる中、子ども達は最後

予定等の説明もあったかと思いま まであきらめずに一生懸命取り組んでいましたので、

すが、変更の連絡は随時お知らせ 大変立派でした。

いたしますので、各種便りを確実 これからテストの結果をしっかりと分析し、全教職

に目を通されますよう重ねてお願 員で今後の授業改善等に生かし、日常的にわかる授業

い申し上げます。 の構築に努めてまいりたいと思います。

くりからもゆたさるぐとぅ 各ご家庭でも、家庭学習やメモ日記等へ目を通して

うにげーさびら ❀ 頂くことなど、お子様へのご指導をお願いします。



むし歯ゼロを目指しましょう 安心安全で楽しい連休を！

■学年別未処置（むし歯がある児童数）の割合 ゴールデンウィークに入ります。事故事件に

1年 2年 3年 4年 5年 6年 全体 巻き込まれず、楽しく連休を過ごしてほしいと

30 32.7 28.3 26.9 30.2 20.8 28.3％ 思います。また、規則正しい生活を送ることで

学校医による歯の検査が終わりました。 連休明けも楽しく登校できる健康な心と体を維

当日欠席児童を除く、本校のむし歯の未処 持することにつながります。夜更かしなどない

置の結果が上の表です。 よう、ご家庭でも話し合って下さい。

各学年ともおよそ 30 ％（10 人に 3 名）

の児童にむし歯があります。むし歯は元通

りにはなりませんが、早めの治療をするこ

とで健康な歯を作ることができます。

これから検査結果が各家庭へ届きますの

で、歯医者さんへ通院させて下さい。

また、今は、むし歯が無くても油断禁物

です。食後の歯磨き、間食のとり方、甘い

炭酸飲料等を慎むなど、日頃から児童自身

で歯の健康に気を配るようご指導をお願い

します。

校内研修「心肺蘇生訓練」19日（火）

那覇西消防署の救

急隊員さんを招聘し、

全教職員で、救急救

命の訓練を受講しま

した。倒れている人を見つ

けた時の対応、人工呼吸、

心臓マッサージ、AED の使

い方など、全員で体験しました。

これから水泳学習も始まります。まずは

事故が起こらないよ

う、その予防に努め

てまいりたいと考え

ております。

５月 行事予定

６(金)校内研修講師招聘理論研修会
10(火)薬物乱用予防教室・PTA統括会議
11(水)地震津波避難ビデオ学習 8:15
12(木)春の遠足
13(金)4 校時下校（国語授業研究会講演会参加）
14(土)なんみん祭（すもう大会など）
15(日)なんみん祭（おみこしパレード）
16(月)職員会議
17(火)学級保護者会（2時開始）
18(水)火災避難ビデオ学習 8:15

クラブ活動発足式
20(金)プール開き・PTA夜間指導
23(月)～ 29(日)家庭学習強化週間
24(火)1年生を迎える会（2校時）
25(水)交通安全教室(1年生 10時）

内科検診（１～ 3年生午後）
26(木）朝会（ボランティア紹介）

内科検診（4～ 6年生午後）
なかよし交流会（特別支援午前）

27(金)不審者避難訓練予定
29(日)日曜参観日
１と４校時授業参観
２校時：学校説明会
３校時：PTA総会
午後：新任教職員 PTA歓迎会

30(月)振り替え休日

※都合により日程変更もあります。その際はご了承下さい。

29(金)公休（昭和の日）
30(土)休み
１(日)休み
２(月)◆学校です
３(火)公休（憲法記念日）那覇ハーリー
４(水)公休（みどりの日）
５(木)公休（子どもの日）
６(金)◆学校です
７(土)休み
８(日)休み
９(月)◆学校です


